
گاه
ش

دان
گاه

ش
دان

پنجشنبه 12مهر 1403 

شماره  4243

FARHIKHTEGANDAILY.COM

FARHIKHTEGANONLINE

۴

گاه
ش

دان
گاه

ش
دان

پنجشنبه 12مهر 1403 

شماره  4243

FARHIKHTEGANDAILY.COM

FARHIKHTEGANONLINE

۵

وز گذشته صدها نفر از نخبگان علمی و نفرات  ر
برتر المپیادها و آزمون‌های ورودی به دانشگاه‌ها 
با مقام‌معظم‌رهبری دیدار کردند. قشری که 10 
مهرماه هم به واسطه برگزاری چهاردهمین همایش 
ملی نخبگان پای صحبت‌های مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور 

نشسته و خواسته‌های متفاوتی از قبیل رفع فیلترینگ تا تسهیل 
صادرات دانش‌بنیان و ضمانت‌نامه‌های صادراتی را به گوش شخص 
اول اجرایی کشور رساند. نخبگانی که حالا به حسینیه امام آمده 
بودند و در کنار گوش سپردن به منویات رهبری، تعدادی‌شان به رسم 
همیشه به طرح دغدغه‌هایشان در موضوعات مختلف پرداختند. 

میلاد لطفی دانشجوی دکترای روابط بین‌الملل، حجت میان‌آبادی 
استادیار دانشگاه تربیت مدرس، سیدعلی مدنی‌زاده استادیار اقتصاد 
یانی دکترای توسعه  دانشگاه صنعتی‌شریف، رسول لوایی‌آدر
ی و دارنده جایزه تحصیلی بنیاد ملی نخبگان،  سجاد  ز کشاور
ی دکترای مدیریت منابع آب و دارنده جایزه تحصیلی بنیاد  انتشار

ملی نخبگان، مریم رضاپور استادیار دانشگاه صنعتی‌شریف و حنانه 
خرمدشتی دارنده نشان طلای المپیاد جهانی نجوم و اختر فیزیک 
سال ۲۰۲۴ نخبگانی‌اند که توانستند در فرصت‌های تعیین‌شده به 
طرح دغدغه‌هایشان بپردازند که متن کامل صحبت‌های 6 نفر از آنها 

را از نظر می‌گذرانید. 

 ۷ چهره‌ علمی در دیدار با رهبر انقلاب ایده‌های خود را برای حل چالش‌های کشور ارائه کردند

روز  نخبگان
دیپلماسی علمی کشور در دوره نظم جدید جهانی  ارتقا یابد

میاد لطفی، دانشجوی دکتری 
روابط بین‌الملل دانشگاه علامه 

طباطبایی 
ز  ا یکی  علمی  سی  یپلما د
شاخه‎های نوین دیپلماسی 
عمومی است که قدرت‌های 
نوظهور با استفاده از آن اقدام به 
ایجاد شبکه‎ای برای کسب، حفظ و افزایش قدرت ملی، نفوذ بین‎‎المللی 
ی  و ترسیم چهره‎ای مشروع از خود در جهان می‌کنند. در این بین جمهور
اسامی ایران یکی از مهم‌ترین قدرت‌های نوظهور منطقه غرب آسیا 
بوده است که پیش از شروع زمزمه‌های تغییر در نظم تک‌قطبی جهان با 
یکردی مستقل در نظام بین‌الملل و مقاومت در برابر تحریم‌های  اتخاذ رو
ظالمانه، زمینه پیشرفت کشور و جامعه در حوزه‌های علمی و فناورانه 
را فراهم آورد. در طول 40 سال اخیر دیپلماسی علمی در قالب جذب 
دانشجوی بین‌الملل می‌توانست مهم‌ترین ابزار نظام درجهت الهام‌گیری 
ی انسانی  سایر کشورها از الگوی انقلاب اسلامی و همچنین تربیت نیرو
کارآمد غیرایرانی متأثر از تفکر و فرهنگ ایرانی-اسلامی در دیگر کشورها 
باشد. لکن شواهد و قرائن در نسبت با رقبای منطقه‌ای و قدرت‌های 
جهانی نشان می‌دهد که کارنامه و عملکرد بخش علمی و فناورانه کشور 

در این حوزه قابل قبول نبوده و وجود ضعف‌ها و چالش‌های جدی مانع 
از توسعه این بخش از دیپلماسی کشور شده است. در زمینه اقتصادی 
ی  تحریم‌های بین‌المللی، بی‌ثباتی اقتصادی، تورم و مشکلات ارز
مهم‌ترین چالش‌های اقتصادی بوده‌اند که توسعه دیپلماسی علمی کشور 
را با مانع روبه‌رو کرده‌اند. در کنار این گنگ بودن قوانین و مقررات جذب 
دانشجویان بین‌الملل، مشارکت ندادن آنها در پروژه‌ها و پژوهش‌های 
؛ جذب آنها براساس قوانین بومی  علمی مرتبط با جامعه و صنعت کشور
، استادمحور و پروژه‌محور  و عدم به‌کارگیری آنها در قالب‌های مساله‌محور
از مهم‌ترین چالش‌هایی بوده‌اند که دیپلماسی علمی کشور را در پیشبرد 
ابتدایی‌ترین اهداف خود دچار ضعف کرده‌اند. از سوی دیگر باید به 
موضوع کارشکنی‌ها و ناهماهنگی‌ها میان نهادها و وزارتخانه‌های مرتبط 
با این حوزه اشاره کرد که خروجی آن چالش‌های بروکراتیک برای حضور 
یدادهای  میهمانان، اساتید و دانشجویان غیرایرانی جهت شرکت در رو
علمی بین‌المللی در داخل کشور بوده است. از لحاظ اجتماعی نیز باید 
ی  به این موضوع توجه کرد که بسترهای فرهنگی لازم جهت حضور بسیار
ی از آنها  از دانشجویان غیرایرانی در داخل کشور موجود نبوده و بسیار
برای ادامه تحصیل و زندگی در داخل با برچسب‌های فرهنگی نامطلوب 
یکرد کلی  و ناپسند از سوی جامعه مواجه می‌شوند. درحال حاضر نیز رو
کشور به موضوع دیپلماسی علمی صرفا بر صرف جذب سرمایه و کسب 

دستاوردهای کوتاه‌مدت اقتصادی متمرکز شده و از مزایای بلندمدت 
سیاسی، فرهنگی و سرمایه‌های معنوی آن غفلت شده است. درنتیجه، 
بهبود این شرایط نیازمند تعریف و عملیاتی کردن راهبردها و راهکارهای 
کلان و خرد در ساختار آموزشی و علمی کشور است. بر این اساس، 
مهم‌ترین راهبردها و راهکارهای مرتبط با این حوزه را در چند محور کلی 
یت‌ علمی ویژه‌ای برای نهادها  تبیین می‌کنم. در گام اول می‌توان مأمور
و مراجع دخیل در حوزه سیاست خارجی و مبلغان خارج از کشور در 
جهت کسب جایگاه برتر مرجعیت علمی در منطقه و در چهارچوب 
تبلیغ دستاوردهای علمی و فناورانه کشور تعریف کرد. ضمن اینکه در 
یت ویژه علمی می‌توان جذب دانشجویان  یف مأمور چهارچوب تعر
بین‌الملل را نه براساس قوانین بومی، بلکه در قالب‌های مساله‌محور و 
دخیل کردن آنها در حل مسائل داخلی و منطقه‌ای میسر کرد. از سوی 
دیگر باید به تمهید بسترها و پیوست‌های فرهنگی-اجتماعی لازم 
جهت حضور دانشجویان، اساتید و پژوهشگران بین‌الملل به‌خصوص 
دانشجویان کشورهای محور مقاومت و همسایه در داخل کشور توجه 
کرد. کنار گذاشتن نگاه صرف اقتصادی )در قالب جذب سرمایه( به 
یکرد بلندمدت به این موضوع در قالب  دانشجویان بین‌الملل و اتخاذ رو
پروژه‌های سیاسی و اقتصادی در کشورهای مقصد نیز باید در اولویت قرار 
کم شود که دانشجوی  گیرد. باید این نگاه در میان نخبگان و جامعه حا

بین‌الملل نه یک تهدید، بلکه فرصت بالقوه‌ای است برای شناساندن 
ی اسامی در  فرهنگ اصیل ایرانی-اسامی و الگوی نظام جمهور
دیگر کشورها و مناطق. دراین‌بین رایزن‌های علمی مهم‌ترین مأموران 
جذب دانشجویان بین‌الملل در خارج از کشور هستند. با وجود این، 
تعداد رایزن‌های علمی کشور در خارج کمتر از انگشتان دست است. 
بنابراین افزایش تعداد رایزن‌های علمی در خارج از کشور در کنار تفویض 
یت اصلی آنها در قالب  اختیارات خاص به آنها در جهت تغییر مأمور
کثری دانشجویان بین‌المللی  تبلیغ دستاوردهای علمی و جذب حدا
می‌تواند یکی دیگر از مهم‌ترین راهبردها در این حوزه باشد. همچنین 
ی از دانشجویان غیرایرانی در مسیر ابتدایی خود برای تحصیل  بسیار
در ایران با چالش‌های مالی، بانکی، کنسولی و بروکراتیک پیچیده‌ای 
ی و بروکراتیک  پنجه نرم می‌کنند. بنابراین تسهیل روندهای ادار دست‌و
پیچیده جهت حضور اساتید و دانشجویان بین‌الملل در کشور امری 
ی است. در پایان باید خاطرنشان کرد تبلیغ علم مهم‌ترین ابزار  ضرور
ی اسلامی ایران  اعمال قدرت در جهان امروز به حساب می‌آید. جمهور
از ظرفیت علمی و فناورانه ویژه‌ای برخوردار است و به دست آوردن 
قلوب سایر جوامع از طریق اعتباربخشی به این حوزه می‌‌تواند زمینه 
افزایش برد قدرت، اعتبار و همچنین کسب ثروت‌های معنوی و مادی 

را برای کشور فراهم آورد. 

در توسعه مکران خطر انحراف از الگوی مطلوب پیشرفت وجود دارد
 سجاد انتشاری، فارغ‌التحصیل 
دکترای عمران و مدیریت منابع آب 

از دانشگاه صنعتی اصفهان 
بسم الله الرحمن الرحیم

با سام و عرض ارادت محضر 
رهبر عزیز انقاب؛ و ابراز حس 
غرور ملی بابت چنین توانمندی 
موشکی که در کشور وجود دارد. در چند دهه گذشته حضرتعالی مکررا 
یامحور و بالاخص »پیشرفت و توسعه سواحل  به اهمیت توسعه در
مکران« به‌عنوان گنج پنهان ایران اشاره فرموده‌اید. مکران با توجه 
به موقعیت جغرافیایی راهبردی و منابع ارزشمند و فراوان، می‌تواند 
»پایتخت اقتصادی ایران« باشد. اما آنچه اهمیت دارد این است که 
چگونه این اتفاق رقم بخورد؟ و »الگوی عملیاتی« توسعه و پیشرفت 

سواحل مکران چیست؟ 
ی یک سکه مواجه هستیم. از یک طرف مکران  ما در مکران با دو رو
نیازمند »تعجیل در توسعه« بوده و از طرف دیگر خطر انحراف از الگوی 

مطلوب پیشرفت و توسعه وجود دارد. 
باید جهش تولید در مکران اتفاق بیفتد، ولی مراقبت کرد مکران، مانند 
عسلویه خوابگاه مهندسین و کارگران و حتی تجار نشود. مانند کیش، 
ی‌های خارجی و توسعه‌‌ برون‌زا، منجر به شکاف طبقاتی  سرمایه‌گذار
بالا نشود. مانند اصفهان بدون هوا برای نفس کشیدن و مانند تهران 
، دیگر فرصت  درگیر دیگر آسیب‌های اجتماعی نشود. در مکران بکر

آزمون و خطا وجود ندارد. 
مکران نیازمند یک الگوی پیشرفت درون‌زا، مشارکتی و مردم‌پایه است. 
اما چه الگویی؟ در راستای پاسخ به این سوال، در ادامه پیشنهادهای 
ی عرض می‌کنم‌ )به عبارتی اولا  خود را در دو محور محتوایی و ساختار
ی نیاز است که  چه الگویی باید در مکران پیاده شود، ثانیا چه ساختار
این اتفاق رقم بخورد(. الگوی محتوایی مد‌نظر ما، به‌هم‌رسانی ظرفیت‌ها 

در میدان است. 
ی و  مکران سرشار از فرصت‌هاست و ایران پر از منابع دانش، فناور
سرمایه که به‌هم‌رسانی این ظرفیت‌ها نیاز به اقدام در میدان دارد. 
به‌عنوان مثال، یکی از اقدامات ما )در اندیشکده حکمرانی دانشگاه 
اصفهان(، این بوده که بین صنایع نساجی اصفهان و کشاورزان مکران، 
به شکل کشاورزی قراردادی، اتصال برقرار بشود به این صورت که صنایع، 
ی  سرمایه در گردش در اختیار کشاورزان قرار می‌دهند. دانش و فناور
ی بالا، در اختیار کشاورز قرار می‌دهند که عملکرد پنبه  کشت با بهره‌ور
از حدود 750 کیلوگرم در هکتار به راحتی به دو برابر )حدود 1.5 تن در 
( ارتقا پیدا می‌کند. درنهایت صنایع به صورت تضمینی پنبه را از  هکتار
یسک بازار برای کشاورز کم می‌شود. از  ی می‌کنند و ر کشاورزان خریدار
، مزیت این قرارداد برای صنایع این است که مواد اولیه‌ آنها  طرف دیگر
به صورت پایدار فراهم شده و نیاز به واردات پنبه کاهش پیدا می‌کند‌ )با 

یم(.  توجه به اینکه سالیانه 150 میلیون دلار واردات پنبه دار
به‌عنوان نمونه‌ای دیگر از به‌هم‌رسانی ظرفیت‌ها، در ایران سالانه حدود 
30 میلیون دلار واردات چوب انجام می‌شود. درحالی‌که مکران با داشتن 

آب و هوای استوایی، و منابع آب فصلی ظرفیت ایجاد »بزرگ‌ترین 
جنگل مصنوعی« ایران را دارد که با این ظرفیت، ایران می‌تواند به 
صادر‌کننده چوب تبدیل شود. برای عملیاتی شدن این موضوع، نیاز 
، روش‌های نوین تغذیه مصنوعی  ی‌های سنجش از دور است فناور
ی هوشمند )که برای اینها محصول و خدمات لازم توسط  و کشاورز
دانش‌بنیان‌ها توسعه یافته( به‌هم‌رسانی شوند. اینها صرفا دو نمونه از 
الگوی عملیاتی به‌هم‌رسانی ظرفیت‌هاست در جایی که همه منابع 
 ، موجود بوده و آنچه مورد نیاز است اتصال ظرفیت‌ها از طریق تمرکز

حضور میدانی و پیگیری مستمر است. 
ی نیاز است؟ توسعه و  ی این الگو چه ساختار اما برای پیاده‌ساز
پیشرفت مکران نیاز به تقویت سرمایه انسانی کمی و کیفی حاضر 
در منطقه دارد. ولی قضیه حضور سرمایه انسانی در منطقه با آبادانی، 
قضیه مرغ و تخم مرغ است که تا آباد نشود، افراد نمی‌روند و تا افراد 
نروند آباد نمی‌شود. برای شکستن این حلقه، یک مسیر معمول این 
است که سعی کنیم با تسهیلات بانکی و تخفیف مالیاتی و سایر 
مشوق‌ها، افراد را به سمت مکران سوق بدهیم، که اینها منابع مالی 
می‌خواهد و از طرفی این مشوق‌ها در‌گیر رانت و دور زدن قانون 
می‌شود و سال‌ها زمان می‌برد که این مشوق‌ها سر جای خود بنشیند 

و اثر مثبت بگذارد. 
درعوض، ما تجارب موفقی از حضور مردم در جنگ، سیل، زلزله، جهاد 
یم که مردم برای حل مشکلات ورود پیدا  سازندگی و اخیرا کرونا دار
کردند و می‌توانیم از اینها الگو بگیریم. پیشنهاد می‌کنیم با الگوگیری 

از مدل‌های قبلی، در هر منطقه از مکران، یک حلقه میانی مستقر 
شود )حتی شده با خانواده( و به‌صورت متمرکز و بلندمدت، رسالت‌ 
به‌هم‌رسانی ظرفیت‌ها را انجام دهند و به نوعی متولی پیشرفت منطقه 
باشند. این نهاد، نه در رأس یک ساختار از بالا به پایین، بلکه در مرکز 
ی و سرمایه )یا  یک شبکه قرار می‌گیرد که بین صاحبان دانش و فناور
کمیتی و  همان رزمنده‌های عرصه اقتصاد( و دولت و نهادهای حا

نخبگان منطقه اتصال برقرار می‌کند. 
این حلقه‌های میانی بایستی چابک باشند )پس دولتی نیستند( ولی باید 
برخی شئون دولتی را داشته باشند. پیشنهاد ما این است که این کار به 
گروه‌هایی از نیروهای متعهد، جوان و متخصص در زمینه تسهیلگری و 
کمیت و دولت زمینه را برای  توسعه و پیشرفت منطقه‌ای سپرده شود و حا
حضور این قشر به‌عنوان »سفیران پیشرفت مکران« آماده کنند. در پایان 
ما به‌عنوان مجموعه‌ای جوان و دانش‌بنیان، اعلام آمادگی می‌کنیم تک 
ی کنیم، کما‌اینکه در حال حاضر  تک این عرایض را دنبال و پیاده‌ساز

هم در حد وسع دنبال می‌کنیم. 
ضمنا بنده حامل سلام مردم اصفهان خدمت جنابعالی هستم. مردمی 
که دغدغه اصلی‌شان احیای زاینده‌رود است و هنوز به حل این مساله 
گر اجازه بفرمایید نسخه مکتوب طرح پیشنهادی،  چشم امید دارند. ا
هم درمورد زاینده‌رود و هم درمورد مکران به همراه یک جلد کتاب به نام 
»حوالی اقیانوس« که توسط تیم خود ما نگارش شده تقدیم دفتر کنیم 

به دست جنابعالی برسانند. 
والسلام علیکم و رحمت‌الله و برکاته

به تورم‌زدایی از ساختارهای حکمرانی اقتصادی  نیازمندیم
 سیدعلی مدنی‌زاده، استادیار 
اقتصاد دانشگاه صنعتی‌شریف و 
دارنده مدال برنز جهانی المپیاد 

یاضی  ر
باسمه تعالی

توانمندسازی نظام حکمرانی
کشور پیشرفت‌های قابل‌توجهی را در حوزه‌های علمی، نظامی، فرهنگی 
و اقتصادی داشته‌است. با این حال هنوز آمار و ارقام کلان اقتصادی 
خبر از فاصله قابل‌توجه از آنچه به دنبال آن بوده‌ایم می‌دهد. علی‌رغم 
هدف‌گذاری‌های مستمر نظام برای بهبود شرایط اقتصادی، ابلاغ اسناد 
بالادستی و شعارهای سال که همگی در راستای افزایش تولید و کاهش 
تورم بوده‌اند و تاکیدات مستقیم حضرتعالی مبنی‌بر تحقق اهدافی همچون 
کنترل رشد نقدینگی، کاهش کسری بودجه، حل ناترازی‌های بانکی، 
هدفمندی یارانه‌ها، هنوز این اهداف محقق نشده‌اند، حتی علی‌رغم 
کیدات حضرتعالی طی چند سال اخیر مبنی‌بر توجه به حوزه‌ هوش  تا
مصنوعی، مطالعات ما در دانشگاه نشان می‌دهد در این حوزه نیز شتاب 
لازم محقق نشده و در حال عقب افتادن از رقبای خود هستیم. تکرار و 
ماندگاری این مسائل به‌رغم آمدورفت دولت‌ها، این سوال را به ذهن متبادر 
می‌کند که ‌چرا نظام حکمرانی اقتصادی نمی‌تواند مسائل اساسی کشور را 
حل کند؟ و حتی مسائل بزرگ‌تر نیز می‌شوند. به نظر می‌رسد نظام حکمرانی 
، موتور هواپیما  ما همچون هواپیمای مسافری مشهد از سه بعد تیم پرواز

و مسیریابی آن دچار آسیب شده‌ که این مسائل دلایل مختلفی دارد. 

تضعیف شدن سرمایه انسانی درنظام حکمرانی
متاسفانه علی‌رغم حضور موثر بنیاد نخبگان در شناسایی و حمایت 

کان جمعیت بسیار قلیلی  از نخبگان جوان طی دو دهه گذشته کما
از آنها در اداره امور و حل مسائل کشور دخیلند. درصد کمی مجهز به 
این علوم شده‌اند، دیگران نیز یا مهاجرت کرده یا در دانشگاه یا بخش 
خصوصی گوشه عزلت‌نشینی اتخاذ کرده‌اند. این مساله از یک طرف 
تضعیف نظام حکمرانی و از طرف دیگر در سال‌های اخیر تضعیف 
سرمایه انسانی را در بخش تولید و حتی دانشگاه‌ها نیز رقم زده‌ است. 
، دولت‌ها نیز ارتباط سیستماتیک با نظام آموزش عالی  از طرف دیگر

برای حل مسائل اصلی کشور ندارند. 

 تورم قوانین و ساختارها 
کمیت دچار کژکارکردی شده‌ است  ی در نظام حا هر جا ساختار
... ایجاد کرده‌ایم. علاوه‌بر  ی از طریق شوراها و ستادها و ی مواز ساختار
این دچار تورم قوانین و آیین‌نامه شده‌ایم که منجر شده قدرت حل مسائل 
اساسی کشور در نظام تصمیم‌گیری و اجرایی کاهش یابد. برای مثال 
شورای سران سه قوه که با درایت حضرتعالی به‌درستی شکل گرفت ولی 

در طی زمان به بیراهه رفت. 

 خطاهای رویکردی
یع رانت‌گونه  یکر غالب در نظام اقتصادی ما مبتنی شده‌ است بر توز رو
 ... ی و مواد اولیه و ارز و تسهیلات و انواع نهاده‌های تولید مانند انرژ
یکرد حمایت مستقیم از مردم. درنتیجه دولت‌ها مجبور  درمقابل رو
ی و  کثری و همه‌جانبه در تولید و سرمایه‌گذار به مداخات حدا
، موانع قانونی و  تجارت بنگاه‌های اقتصادی از طریق ایجاد انحصار
یت آنها شده‌اند. متعاقبا  ی و حتی به دست گرفتن مدیر قیمت‌گذار
این مداخات منجر به کسری‌های بزرگ نظام مالی و پولی شده و 
درنتیجه تورم و بی‌ثباتی را ایجاد کرده ‌است. در پاسخ به تورم نیز 
یع این رانت‌ها شده‌ایم. درنتیجه یک  مجبور به تداوم و افزایش توز

چرخه تعادلی شوم در نظام اقتصادی ایجاد ‌شده ‌است که عامل همین 
... هم می‌باشد. این  ی‌های موجود مانند برق و بانک خودرو و ناتراز
چرخه عامل کاهش تولید، گسترش زمینه فساد، نابرابری و بی‌عدالتی 
و ایجاد ذی‌نفعان قدرتمند نیز بوده‌ است. همین چرخه تعادلی است 
کمیتی را به این سمت سوق داد  که ‌انگیزه دولت‌ها و نهادهای حا
که علی‌رغم ابلاغ سیاست‌های کلی اصل ۴۴، با ایجاد ساختارهای 
گذار کرده‌  ، مالکیت بنگاه‌ها را به‌صورت ظاهری وا لایه‌لایه و تودرتو
ی‌که براساس مطالعات دانشگاه  یت آنها را نگه دارند، به‌طور ولی مدیر
یت ۲۰  یف، در حال حاضر بخش خصوصی تنها مدیر صنعتی‌شر
درصد از دارایی‌های بخش شرکتی کشور را داراست. سوال این 
است که‌ در لایه حکمرانی چه باید کرد تا از این آسیب‌ها نجات 
پیدا کنیم؟ پیشنهادهایی را حضورتان تقدیم می‌کنم ولی با توجه 
به حساسیت موضوع فکر می‌کنم لازم است نخبگان جوان کشور را 
بر این موضوع بسیج کنید تا به تحلیل‌ها و راه‌حل‌های بهتر دست 
ی نظام حکمرانی است که  یابند. محور اصلی پیشنهاد توانمندساز

در ادامه مطرح شده است:

: یک؛ از سیاست  تغییر سه پارادایم مدیریت اقتصادی کشور یع رانت به سیاست حمایت مستقیم 1 حمایت از طریق توز
؛  و هدفمند از مردم به استثنای صنایع خاص دارای صرفه مقیاس. دو
یکرد توسعه صادرات‌محور  ینی واردات به رو یکرد جایگز تغییر رو
به‌خصوص خدمات فناورانه. سه؛ حرکت از دولت تصدی‌گر به دولت 
سیاستگذار ناظر و حامی. در این راستا لازم است اسناد بالادستی کشور 
در این خصوص صراحت لهجه داشته باشند و هیات نظارتی بر آن 

مراقبت جدی کند. 
تورم‌زدایی از ساختارها و پیوند نظام حکمرانی اقتصادی  یکرد کمیته 2 و سیاسی از سه طریق هستیم. یک؛ اصلاح رو

؛ ایجاد  هماهنگی اقتصادی سران قوا به سمت اهداف اولیه خود. دو
کمیته راهبر توسعه و پیشرفت و حذف شوراهای همپوشان. سه؛ ارتقای 
جایگاه هیات مقررات‌زدایی و تفویض اختیارات و مسئولیت‌های لازم 
جهت کاهش تورم شوراها و ستادها و قوانین با اعمال قاعده یک داخل، 

دو خارج. 
ایجاد صندوق‌های بزرگ پژوهش موضوعی مرتبط با مسائل  اساسی کشور مبتنی‌بر برنامه‌های مصوب کمیته راهبر 3
توسعه و پیشرفت و ایجاد فضای رقابت میان دانشگاه‌ها و پژوهشکده‌ها 

و اندیشکده‌ها برای جذب گرنت و بودجه‌های خود. 
ی  دولت و مردم با استفاده از ظرفیت تحول  توانمندساز یکی در مثلث انقلاب هوش مصنوعی، ‌فناوری‌های 4 تکنولوژ

 . ی‌های تجدید‌پذیر همگرا و انرژ
یژه‌ای را  طبیعتا انقلاب هوش مصنوعی یک پنجره فرصت فناورانه و
یف انجام  ایجاد کرده ‌است. براساس مطالعه‌ای که در دانشگاه شر
ی‌های  شده جمع‌بندی ما این است که با توجه به سرمایه‌گذار
عظیم کشورهای رقیب در هوش مصنوعی و محدودیت‌هایی 
یت بالا، تجمیع منابع  اقتصادی کشور ما، مهم‌ترین تصمیم با اولو
کمیت به‌صورت  و سرمایه‌های مختلف در سراسر دولت و حا
متمرکز جهت توسعه هوش مصنوعی است. از طرف دیگر نظام 
حکمرانی کشور نیز این فرصت را دارد تا از این پنجره فرصت 
فناورانه استفاده کرده و تحولی شگرف را رقم بزند، مانند بهره‌مندی 
ی دولت هوشمند، ‌پول هوشمند،  از هوش مصنوعی در توانمندساز
قراردادهای هوشمند، نظام قضایی هوشمند، نظام آموزشی 
هوشمند، اقتصاد هوشمند، یارانه‌ها و نظام تامین اجتماعی 
... این ظرفیت بزرگی است که در کنار تصحیح  هوشمند، و
ی نظام حکمرانی را بالا برده  یکردی می‌تواند بهره‌ور خطاهای رو

و آفات چرخه‌های معیوب را از بین ببرد. 

پیشنهاد دیپلماسی همبست با تمرکز  بر آب، انرژی و کریدورها
 حجت میان‌آبادی

استادیار دانشگاه تربیت مدرس – 
دکتری مدیریت منابع آب

با سلام و عرض تسلیت شهادت 
رهبران جبهه مقاومت و مردم 
مظلوم فلسطین به‌ویژه سید 
جبهه مقاومت شهید سیدحسن 
کید بر اینکه جنگ ملت مظلوم فلسطین نه‌تنها جنگ بر سر  نصرالله، تأ
، جنگ آب  اشغال سرزمین است بلکه بخش مهمی از جنگ حاضر
یم‌صهیونیستی است. به امید آزادی این سرزمین. امروز خدمت  با رژ
شما هستم تا نگاه جدیدی را در حوزه امنیت آبی در کشور ارائه کنم. 
یم راه‌حل عبور از بحران‌های امنیت آبی و اقلیمی  نگاهی که باور دار
در کشور است. این نگاه را در 5 بند و در دو بخش داخلی و بین‌المللی 
خدمت شما توضیح خواهم داد. چالش‌های روزافزون آب و اقلیم به 
یک مسأله بزرگ جهانی تبدیل شده که امنیت نظام بین‌الملل و امنیت 
ملی دولت‌ها را با چالش‌های نوظهور مواجه کرده است. علی‌رغم 
تلاش‌های متعدد صورت‌گرفته که در جای خود شایسته تقدیر است 
اما کشور ما در حوزه مهم »امنیت آبی« با چالش‌ها و آسیب‌های بسیار 
جدی مواجه است و از منظر »امنیت آبی« در کنار فرصت‌ها، دارای 
آسیب‌پذیری جدی نیز هستیم. تمرکز بر امنیت مثبت و پایدار آب 
از آن لحاظ اهمیت دارد که امنیت آب مستقیم بر امنیت شرب و 
یستی و درنهایت حوزه  ی، امنیت ز بهداشت، امنیت غذا، امنیت انرژ
ی جدی دارد. از آنجا که پنج‌ششم حوضه‌های  صنعت و اقتصاد اثرگذار
ی و مشترک با کشورهای  آبریز و منابع آب ایران، حوضه‌های آبریز فرامرز
همسایه هستند لذا مسائل امنیتی آب ایران به دو دسته مسائل داخلی 

ی تقسیم‌بندی می‌شوند. و مسائل فرامرز
کید می‌شوند:  بر این اساس موارد زیر تأ

یستی  یف دکترین‌های امنیت آبی و امنیت ز لزوم بازتعر ی از سیاست‌ها و برنامه‌های کلان کشور در 1 : بسیار کشور
حوزه آب، مبتنی بر دکترین‌های امنیت آبی منسوخ‌شده دهه 80 میلادی 

هستند که با توجه به ظهور چالش‌های نوین سیاسی، اقتصادی، 
اجتماعی و اقلیمی امکان نیل به امنیت پایدار در این حوزه با تأسی به 
این دکترین‌ها و سیاست‌های مستخرج از آنها میسر نخواهد بود. براین 
اساس اصلاح و بازتعریف دکترین‌های امنیت آبی با توجه به وضعیت 
اقلیمی، اقتصادی، اجتماعی و سیاسی کشور  از اولویت‌های اساسی 

امنیت آبی در کشور است.
کز  ی از مرا نگاه فن‌سالارانه به مسأله آب: به اذعان بسیار ی کشور مشکل اصلی در حوزه آب 2 علمی و سیاستگذار
بیش از آنکه ناشی از مسائل فنی و مهندسی باشد، ناشی از مسائل 
حکمرانی و سیاستگذاری و نهادی است. بر این اساس، درحالی ساخت 
یک دستگاه فناورانه برای تولید تنها دو لیتر بر ساعت آب، نوآوری علمی 
محسوب می‌شود که متأسفانه مواجهه با چالش‌های اصلی حوزه 
ی و حکمرانی و نهادی آب جزء اولویت‌های مسائل علمی  سیاستگذار
در نظر گرفته نمی‌شود. لذا علی‌رغم برخی تلاش‌ها و حمایت‌های محدود 
در دولت گذشته جا دارد مجموعه‌هایی همچون معاونت علمی و 
ی نگاه  یاست‌جمهور ی‌های تحول و پیشرفت ر ی و مرکز همکار فناور
یکرد خود را به حوزه مسائل آب از نگاه صرفا فن‌سالارانه  به حوزه  و رو

جامع شبکه مسائل آبی گسترده کنند. 
ی‌های  لزوم تبیین جایگاه عدالت در حوزه سیاستگذار ی آب 3 کلان آب: به‌صورت کلی پارادایم‌های سیاستگذار
یکرد اول، آب صرفا  در دنیا مبتنی بر دو نگاه کلی هستند. در نگاه و رو
یک کالای اقتصادی است که کلیه سیاست‌های مطرح در آن حوزه بر 
پایه نگاه کالای صرفا اقتصادی به آب و کسب سود اقتصادی بیشتر 
متمرکز است و سود حاصل از اقتصاد آب، جهت‌ده اصلی سیاست‌های 
یکردها و ابزارهای صرفا اقتصادی نظیر  کلان آبی است. براین اساس رو
ی تنها بر ارزش اقتصادی آب و غفلت از سایر  بازار آب با اولویت‌گذار
ارزش‌ های منابع آبی به عنوان راه اصلی نجات و حل مشکلات آبی 
یکردها در میان‌مدت نه‌تنها امنیت آبی به  ارائه می‌شود. اما این رو
ارمغان نمی‌آورند بلکه می‌توانند امنیت اجتماعی و سیاسی و اقلیمی 
یکرد دوم، آب  در حوزه آب را با مخاطرات جدی مواجه کنند. اما در رو
به عنوان یک سیستم انسانی-طبیعی دارای درهم‌تنیدگی اجتماعی، 

اقتصادی، فرهنگی، انسانی و حتی مذهبی با انسان است و عدالت 
ی در این حوزه در نظر گرفته  اصلی‌ترین ارزش مدیریت و سیاستگذار
می‌شود. برخی دکترین‌های نوین امنیت آبی، »عدالت آبی« را مهم‌ترین 
ی و لازم برای نیل به »امنیت پایدار آبی« معرفی می‌کنند. بر  رکن ضرور
ی‌ها و به‌ویژه  ی است مسأله عدالت در سیاستگذار این اساس، ضرور
»عدالت آبی« در سرلوحه اولویت‌های سیاستی آب و اقلیم در کشور 
ی‌های علمی بیانگر آن است که عدالت از بزرگ‌ترین  کاو قرار گیرد. وا
مغفول‌مانده‌های سیاست‌های کلان آبی در کشور حتی در برنامه توسعه 
هفتم است. مسأله بسیار مهم بعدی در این خصوص، مسأله »تعارض 
ی آب است. مستندات و شواهد متعدد علمی  منافع« در سیاستگذار
ینه‌های 6  نشان می‌دهند برخی طرح‌های آبی مطروحه در کشور با هز
تا 8.5 میلیارد دلار نه تنها در کوتاه‌مدت سبب ایجاد امنیت آبی در 
کشور نخواهد شد بلکه در میان‌مدت سبب افزایش چالش‌ها و کاهش 
امنیت آبی در کشور خواهند شد. بر این اساس، با قطعیت علمی عرض 
ی آب و  می‌کنم که نیل به امنیت آبی بدون عدالت در سیاستگذار
مواجهه با تعارض منافع در این حوزه میسر نخواهد شد. امید است 
نهادهای مربوطه ازجمله سازمان برنامه‌وبودجه، مجلس شورای اسلامی 
و مرکز الگوی ایرانی-اسلامی پیشرفت پاسخگوی عملکرد خود در این 

دو حوزه باشند.

در حوزه فرامرزی 
استفاده سیاسی و ابزاری برخی کشورها از منابع آبی مشترک  کره و غفلت از 1 در منطقه و محدود کردن دیپلماسی به مذا
ابزارهای قدرت نرم: منابع آب مشترک در جهان )بیش از 310 حوضه 
آبریز و منابع آبی مشترک و بیش از 600 آبخوان و منابع آب زیرزمینی 
مشترک( به‌ویژه در منطقه غرب آسیا سبب شده که استفاده از آب به 
عنوان ابزار سیاسی در دستور کار برخی دولت‌ها و کشورها قرار گیرد. 
این مسأله در منطقه غرب آسیا با توجه به بحران‌های شدید سیاسی، 
اقتصادی و امنیتی زمانی چشمگیرتر می‌شود که شاهد دخالت مستقیم 
پایی و غربی برای  نهادهای امنیتی و نظامی و سیاسی کشورهای ارو
افزایش مناقشه و تنش‌های آبی بین کشورهای منطقه غرب آسیا هستیم. 

متاسفانه در دهه‌های گذشته عمده دیپلماسی آب در کشور تنها محدود 
کره شده است. غفلت از ابزارهای نرم و نوین در دیپلماسی  به ابزار مذا
آب از ضعف‌های جدی سازوکار دیپلماسی آب کشور در دو دهه اخیر 
پلیتیک و  بوده است. لذا ورود به ابزارهای قدرت نرم  در حوزه هیدرو
کنون سازوکار و  ی کشور است که متأسفانه تا دیپلماسی آب نیاز ضرور
یکردهای مشخصی نه در وزارت نیرو و نه در وزارت امور خارجه در  رو
این حوزه در دهه‌های اخیر صورت نگرفته است. علاوه‌بر ابزارهای قدرت 
نرم در دیپلماسی با توجه به درهم‌تنیدگی وضعیت ژئوپلیتیک منطقه 
ی و  پیشنهاد ما دیپلماسی همبست با تمرکز بر همبست آب، انرژ
کریدورها و استفاده از ظرفیت سازمان‌ها و نهادهای منطقه‌ای از جمله 
ی‌های شانگهای برای  ی‌های اسلامی و سازمان همکار سازمان همکار
بهبود همکاری‌های آبی با تمرکز بر امنیت آبی و اقلیمی منطقه در منطقه 
است. بدیهی است مسأله آب در کشورهای اسامی و منطقه از این 
توان و ظرفیت برخوردار است که به جای آنکه سبب افزایش مناقشه بین 
کشورها به‌ویژه کشورهای اسلامی شود، سبب افزایش مشارکت و همکاری 
ی‌های گسترده اقتصادی و  در بین کشورهای منطقه و درنهایت همکار

سیاسی نیز شود. 
ی و  ی و امنیتی‌زدایی در حوزه آب: امنیتی‌ساز امنیتی‌ساز امنیتی‌زدایی دو استراتژی مهم در حوزه دکترین‌های امنیتی 2
هستند که متأسفانه در حوزه آب در کشور بعضا به‌صورت معکوس اجرا 
ی  ی استراتژی‌های امنیتی‌ساز کاو ی شده‌اند. شناخت و وا و پیاده‌ساز
و امنیتی‌زدایی صحیح می‌تواند به‌صورت فوق‌العاده به تحرکات 
پلیتیکی یک کشور غنا و توان جدی بیفزاید. تحلیل سیاستی  هیدرو
دیپلماسی آب در کشور بیانگر آن است که مسأله دیپلماسی آب در 
ی  کشور دچار این دو چالش عمده در حوزه امنیتی است. امنیتی‌ساز
مسأله هیدروپلیتیک و دیپلماسی آب و بستن شدید فضای ورود جامعه 
خبرگانی و علمی کشور از ابرچالش‌های جدی این حوزه بوده که مانع 
از توازن قدرت ایران در حوزه دانش، نیروی تخصصی انسانی، سیاست‌ها 
و در نهایت ابزارهای دیپلماسی در مقایسه با برخی کشورهای همسایه 
پایی و غربی در حوزه امنیت آبی در  و اقدامات خصمانه دولت‌های ارو

منطقه غرب آسیا شده است.

 برنامه اقدام ملی برای کاهش ضایعات غذایی  تدوین  شود
یانی، دکتری   رسول لوایی‌آدر
مهندسی کشاورزی از دانشگاه 
تهران و برنده جایزه تحصیلی بنیاد 

ملی نخبگان 
حضرت آقا سلام علیکم و رحمه الله
عرض سلام ادب و احترام خدمت 
حضار محترم دارم. سام بر 
مقاومت و روح بلند سیدحسن نصرالله. از محضر مبارک‌تان اجازه 
می‌خواهم تا مطالبی را درخصوص مدیریت ضایعات غذا به‌عنوان یکی 
از مسائل مرتبط با تامین امنیت غذایی در کشور مطرح کنم. در برنامه هفتم 
، هشت درصد رشد اقتصادی پیش‌بینی شده که لازم است  توسعه کشور
حدود یک‌سوم آن از طریق بهره‌وری محقق شود. در این راستا کاهش اتلاف 
منابع و بازمصرف مواد غذایی )و منابع( حائز اهمیت است. در زنجیره 
تامین غذا از مرحله تامین‌کننده اولیه )نهاده‌ها/مزرعه( تا مصرف‌کننده 
نهایی )سفره مردم( حدود 35-18 درصد مواد غذایی هدر می‌رود که هزینه 
این هدررفت به مصرف‌کنندگان تحمیل می‌شود. براساس برآوردهای 
جهانی در هر سال حدود یک‌سوم غذای تولیدشده در جهان از مرحله‌ 
تولید تا مصرف ضایع می‌شود. این میزان ضایعات برای تغذیه یک‌هشتم 
جمعیت جهان کافی است. این میزان ضایعات غذا عامل انتشار هشت 
درصد از گازهای گلخانه‌ای جهان است. اگر کل ضایعات غذایی 
در سطح جهان را در قالب یک کشور تجسم کنیم، این کشور به‌عنوان 

سومین تولیدکننده گازهای گلخانه‌ای جهان به شمار می‌رود. در ایران 
سرانه ضایعات غذا )به ازای هر نفر در سال( برابر 71 کیلوگرم است که این 
مقدار در مقایسه با مقدار ضایعات کشورهای اسلامی )مانند عراق( به‌طور 
قابل‌توجهی پایین‌تر است اما در مقایسه با برخی کشورهای توسعه‌یافته 
مانند روسیه نامطلوب تلقی می‌شود و مستلزم تلاش‌های بیشتری است. 
، از حدود 130 میلیون تن مواد غذایی، به‌طور متوسط 25 میلیون  در کشور
، نان بالغ بر 40 درصد بیش از میانگین جهانی  تن تلف می‌شود. در کشور
مصرف می‎شود که ضایعات آن حدود 25-20 درصد است. بنابراین، 
تمرکز بر اصلاح نظام یارانه نان ضروری است. برآوردها نشان می‌دهد 
هزینه غیرمستقیم ضایعات غذا در کشور حدود 15 میلیارد دلار است و 
25 تا 30 درصد از کل گازهای گلخانه‌ای کشور را نیز تولید می‌کند. شواهد 
نشان می‌دهد در مرحله برداشت، حمل و نگهداری اقلام غذایی نظیر 
گندم، برنج و گوجه‌فرنگی ضایعات قابل‌توجهی )بالغ بر 15-7 درصد( رخ 

: می‌دهد که علل بروز ضایعات غذایی در کشور عبارتند از
 فقدان تجهیزات مناسب کاشت، برداشت و فرآوری محصولات 
...( )برای  لات فرسوده، فقدان زنجیره سرد، حمل‌ونقل نامناسب و )ماشین‌آ
مثال، حمل برخی محصولات فسادپذیر مانند آبزیان از مناطق جنوبی و 
شمالی به مناطق مرکزی کشور می‌تواند سبب ضایعات 15 درصدی شود( 
کافی در سطح تولید، انبارداری و مصرف )لزوم تدوین برنامه   مهارت نا

مدون مهارت‌افزایی(
 سیاست‌های حمایتی دولت )مانند یارانه نان، عرضه اقلام غذایی 

تنظیم بازاری نظیر مرغ(
 ضعف تبادل اطلاعات در طول زنجیره تامین به‌ویژه در نظام توزیع 

)فقدان نظام اطلاعاتی کارآمد در بخش کشاورزی(
 نوسانات عرضه و تقاضا و قیمت‌ها

 انگیزه‌های سودجویی و احتکار
کافی )انتظارات تورمی(  قدرت خرید نا
 سبک زندگی، عادات و ذائقه غذایی

 سواد غذایی و تغذیه‌ای
در برنامه هفتم توسعه علی‌رغم تاکید بر تامین امنیت غذایی و دستیابی 
به خودکفایی در اقلام اساسی بخش کشاورزی، اهداف کمی برای کاهش 
ضایعات در نظر گرفته نشده و سهم کاهش ضایعات در حصول به 
خودکفایی نامشخص است. در سند ملی دانش‌بنیان امنیت غذایی اذعان 
شده که پسماند غذایی عمدتا ناشی از فرهنگ و الگوی مصرف نامناسب 
است. بر این اساس پیش‌بینی‌شده 30 درصد ضایعات غذا از کل تولیدات 
بخش کشاورزی در سال 1398 به 15 درصد در سال 1411 کاهش یابد. بنابراین 
مختصات کشاورزی با متوسط سرمایه‌گذاری 4.5 درصد ضرورت تامین 
امنیت غذایی فراتر از تولید را بازنمایی می‌کند که موثرترین راهکار مدیریت 
ضایعات غذایی است. به‌طور کلی به جای تکیه بر اقتصاد خطی و تمرکز 
بر تولید و مصرف مواد غذایی لازم است با اتکا بر اصول اقتصاد چرخشی 
)دورانی( ضایعات مواد غذایی در قالب چرخه بازیافت/بازمصرف و فرآوری 

مد نظر قرار گیرد. در این راستا، پیشنهاد می‌شود:

مدیریت یکپارچه ضایعات غذا از طریق تدوین برنامه اقدام  ملی کاهش ضایعات )شامل سازوکارها و اقدامات لازم جهت 1
رصد اطلاعاتی ضایعات غذا، ارزیابی سرانه مصرف، سرانه و روند ضایعات 
غذا و برنامه‌ریزی برای مستندسازی آمار و اطلاعات هدررفت غذا( صورت 

بگیرد. 
ایجاد نظام جامع اطلاعاتی هوشمند برای تعیین نقاط بحرانی،  ارزش‌افزایی و تولید فرآورده‌های با ارزش افزوده بالا از بقایا، 2

تلفات و ضایعات 
ی ضایعات غذا توام با محصولات  استفاده از ظرفیت‌ فرآور ن، 3 جدید )جلبک‌ها و حشرات( و سایر دانه‌ها )مانند ارز

ک دام و طیور  ینی بخشی از خورا ... ( برای جایگز سورگوم و
توسعه و بهینه‌سازی زنجیره سرد محصولات فسادپذیر 4

تنظیم و پیگیری سیاست‌های افزایش قدرت خرید 5
استفاده از ظرفیت‌های تکنولوژیکی و فنی به‌ویژه در مدیریت  پسماند )استفاده از هوش مصنوعی و فناوری‌های نوین نظیر 6

ک‌چین( بلا
تمرکز بر توسعه الگوهای مبتنی‌بر آموزه‌های دینی و متناسب  با فرهنگ اسلامی  ـایرانی در جهت کاهش هدررفت غذا به‌ویژه 7

در سطح مصرف. 

می‌توان از فناوری برای رفع ناترازی انرژی استفاده کرد
ی، استادیار   مریم رضاپور نیاز

دانشگاه صنعتی شریف 
بسم الله الرحمن الرحیم

با سلام و احترام و عرض تسلیت 
بابت ایام

ارائه خودم را با یکی از بیانات 
مقام‌معظم‌رهبری در دیدار با 
ی‌های  هیات محترم دولت در سال 1403 درخصوص اهمیت فناور
یرساختی هوش مصنوعی نرسیم  گر به لایه‌های ز نوین شروع کنم: »ا
ی اتمی  ممکن است در دنیا آژانسی برای هوش مصنوعی مثل انرژ

تشکیل دهند و مانع پیشرفت کشور شوند.«
ی برای  ی به‌عنوان ابزار عصر دیجیتال، عصری است که در آن فناور
کوسیستم‌های دانش‌بنیان در نظر گرفته  ی ا خلق ارزش و توانمندساز
ینی، رشد و توسعه زمانی محقق خواهد شد  شده است. منطق ارزش‌آفر
ی طی برنامه‌ای گام به گام اجرا شده تا درنهایت عایدات  که بسترساز
ی و حل مسائل روز با به‌کارگیری  کثری محقق شود. بسترساز حدا
ی نیازمند درک ابعاد فضای موجود در عصر حاضر است. ابعاد  فناور

مختلفی دارد که در ادامه به آنها اشاره می‌کنم. 
یسک‌پذیری  نیاز به خلاقیت، کیفیت و ر

ی  یان‌های درآمدی برای ترغیب به سرمایه‌گذار  توجه به خلق جر
کسب‌وکارها

ی   توجه به داده به‌عنوان دارایی ارزشمند صنایع در تصمیم‌ساز
و تصمیم‌گیری

کوسیستم‌ها جهت خلق ارزش پنهان  تقاطع داده‌های ا
تی یان‌های تعاملا ی‌محور در نقش اپراتور جر  حضور رهبران فناور

کوسیستم‌ و حیات اقتصادی تمامی ذی‌نفعان  ایجاد ا
ی گام‌به گام نیازمند یکپارچگی سطح داده از طریق فراهم  بسترساز
ی و پردازشی، امنیت  یرساخت ذخیره‌ساز نمودن پوشش مخابراتی، ز
کوسیستم  یف ا و یکپارچگی داده‌های جزیره‌ای، گام بعد، تعر
ی  کی و نظام تعرفه‌گذار ، با در نظر داشتن اقتصاد اشترا کسب‌وکار
ک منابع و خدمات توسط ذی‌نفعان صورت  است، تا درنهایت‌ اشترا

ی،  ی نوین، ضمن بهبود بهره‌ور گیرد. همچنین و با به‌کارگیری فناور
خدمات و محصولات نوین خلق گردد تا درنهایت این‌گونه دستیابی 

کوسیستم هوشمند محقق خواهد شد.  به ا
ی و مکانیسم نوین در چه حوزه‌هایی است؟ برد فناور اما کار

ی   بحران انرژ
ی و امنیت غذایی  کشاورز
 بهداشت و عدالت درمان

 لجستیک هوشمند
یان‌های درآمدی کشور و بهبود آن و درنهایت، افزایش  یت جر  مدیر

رفاه اجتماعی حل مسائل روز خواهد بود. 
ی یکی از معضات بین‌المللی است که دلایل اصلی  بحران انرژ
ی و فرهنگ مصرف‌گرایی  کارآمد، هدررفت انرژ یرساخت نا آن، ز
ی در دسترس، عدم امکان تامین دمای  است که منجر به‌‌ کمبود انرژ
یست‌محیطی و  ی، ایجاد معضلات ز ینه انرژ مناسب، افزایش هز

اقتصادی خواهد شد. 
ی با لحاظ سطح  ی انرژ اما هدف در این بخش، حل مساله ناتراز
یت  یت ظرفیت‌ها و منابع موجود، مدیر آسایش مردم از طریق مدیر
کارآمد  ی و درنهایت، تصمیم‌گیری  روند مصرف و فرهنگ‌ساز
ی و توسعه است که باید سه راهکار اصلی یعنی  جهت سرمایه‌گذار
ی در  ی عملکرد زنجیره، تصمیم‌گیری داده‌محور و نوآور بهینه‌ساز

فرهنگ مصرف برای رسیدن به آن به کار گرفته شود. 
ی، رفتار مصرف مشترکین نسبت به  ی انرژ ، مساله ناتراز در حال حاضر
الگوی مصرف، تمایل به حفظ سطح آسایش و حمایت از صنایع مطرح 

است که می‌توان راهکارهای اجرایی ذیل را برای آن پیشنهاد کرد.
ی عملکرد شبکه با تولید غیرمتمرکز  بهینه‌ساز

ی‌های نوین  توجه به انرژ
ی المان‌های اصلی شبکه و کنتور مشترکان  هوشمندساز

ی داده از المان‌های هوشمند   تصمیم‌گیری داده‌محور با جمع‌آور
شبکه 

ی و تقاطع داده‌های صنایع مختلف  یکپارچه‌ساز
 تحلیل داده و شناسایی الگوها )متعارف و غیرمتعارف(

ی وابسته به زمان  تعرفه‌گذار
 شناسایی محل تلفات و کاهش آن

یوهای مصرف با  یف سنار  شناسایی الگوی رفتار مصرف و تعر
لحاظ سطح آسایش

ی یت مصرف و فرهنگ‌ساز  درنهایت، مدیر
ی  یت مصرف و فرهنگ‌ساز  ارائه توصیه‌های مدیر

ی و ارتقای سطح   طبیعتا دستاورد نهایی، حل مساله ناتراز
ی است.  دسترسی‌پذیری صنایع به انرژ

نگاه جامعه جهانی به بسترسازی حوزه انرژی چیست؟
مبحث کنتورهای هوشمند سال‌هاست مورد اقبال عمومی در سطح 
جهان قرار گرفته و به‌سرعت در حال رشد است. علاوه‌بر آن، توجه به 
ی در  یت مصرف انرژ ی مدیر ک در کانادا، سیاستگذار ی‌های پا انرژ
پا  یکا و ترغیب مردم به بهبود عملکرد سیستم‌ها در اتحادیه ارو آمر
از دیگر راهکارهای موجود است. ‌‌اما مساله بعد، مساله لجستیک 
یدورهای ارتباطی  یک ایران در کر است. با توجه به موقعیت استراتژ
یتی،  یزی کشورهای همسایه برای تبدیل شدن به هاب ترانز و برنامه‌ر

مساله لجستیک هوشمند محل توجه قرار می‌گیرد. 
سازوکار لجستیک هوشمند از سال 1395 در برخی از اسناد کشور 

: مطرح شده است، نظیر
بند 7 ماده 20 آیین‌نامه حمل‌ونقل و سوانح رانندگی )وزارت راه و 
ترابری موظف به الزام رانندگان ناوگان حمل‌ونقل عمومی برای نصب 

و عملیاتی نمودن  GPSمی‌باشد.(
ی  ز )وزارت راه و شهرساز زه با قاچاق کالا و ار بند چ ماده 6 قانون مبار
ی ستاد مبارزه با قاچاق، وزارت نفت و ستاد  موظف است با همکار
یت حمل‌ونقل سوخت به تجهیز شناورها و وسایل حمل‌ونقل  مدیر
جاده‌ای به سامانه ردیاب و کنترل مصرف سوخت برمبنای مسافت 

طی شده اقدام نماید.(
ی و  بند 4 مصوبات جلسه شورای امنیت کشور )سازمان راهدار
ی خودروهای داخل  حمل‌ونقل جاده‌ای درخصوص نصب  GPS رو
ی و مسافری( یا از استفاده از سامانه کنترل هوشمند،  کشور )بار

هماهنگی لازم را با دستگاه‌های مسئول به عمل آورده و عملیاتی 
نماید.(

ی )سازمان  زارت راه و شهرساز یران )و ز بند 3 تصویب‌نامه هیات و
ی و حمل‌ونقل جاده‌ای( مکلف است تا پایان نیمه اول  راهدار
کامیون،  سال 1395 نسبت به تجهیز کلیه خودروهای مشمول )
بوس، مینی بوس حمل بار و مسافر با سوخت  کامیونت، اتو
 )GPS ( به سامانه موقعیت‌یاب جغرافیایی ) مصرفی نفت گاز

اقدام نماید.(
ی و  ماده 3 قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی )سازمان راهدار
ی تجهیزات الکترونیکی  حمل‌ونقل جاده‌ای ملزم به نصب و نگهدار
جهت ثبت تخلف و کنترل عبور و مرور خودروها با هماهنگی پلیس 

راهنمایی و رانندگی می‌باشد.(
حل این مساله نیازمند:

یرساخت شبکه حمل‌ونقل از طریق  تجهیز ز
 تجهیز ناوگان حمل‌ونقل به سنسور هوشمند 

ی  یت ناوگان و  یکپارچه‌ساز ی از پلتفرم هوشمند مدیر  بهره‌بردار
کوسیستم لجستیک هوشمند  سطح داده است که منجر به ایجاد ا
کوسیستم ضمن پاسخ‌دهی به نیاز ذی‌نفعان  خواهد شد. این ا
ی را میان  یان کار ی صحیح، جر کمیتی و خصوصی با تعرفه‌گذار حا

ی را رونق می‌دهد.  زنجیره شکل داده و بهره‌ور
یع مناسب سوخت میان  از برکات حل این مساله می‌توان به توز
یت بین‌الملل، افزایش ایمنی و امنیت  ناوگان فعال، رشد و توسعه ترانز
جاده‌ای و کاهش کالای قاچاق اشاره کرد. درنهایت، می‌توان این‌طور 
گفت که حل تمامی مسائل روز قابل انجام است و نیازمند مساعدت 

مشترک در این مواردند:
کوسیستم‌های دانش‌بنیان و   تصمیم‌گیری و حمایت از تشکیل ا

ارائه فرصت خلق ارزش
ی  کمیت و ارائه مجوز بهره‌بردار ی داده در سطح حا  یکپارچه‌ساز

به صنایع
ی ی نظام تعرفه‌گذار  شفاف‌ساز

 بهره‌گیری از ظرفیت و توان نخبگان 

ادامه از صفحه۴ ادامه در صفحه۵ 


